effetti, se si scindono gli aumenti comples
sivi della Tab. 6 in funzione delle variazioni
percentuali dei saldi naturali e migratori, ci
si rende conto, da un lato, che questi ultimi
sono mediamente positivi soltanto per le
province a più alta densità o comprese
nella classe 101-150 (per valori percentuali
peraltro piuttosto modesti) e che il più
sensibile prevalere delle emigrazioni ri
guarda le province appartenenti alle due
ultime classi; dall'altro, che il saldo del

27

movimento naturale, e quindi, in pratica, i
livelli di natalità, sono più elevati nelle
province che fanno parte delle prime due
classi di densità.

Pur non volendo sopravalutare il signifi
catodi quanto visto, occorre sottolineare
che, in media, non sembrerebbero essersi
prodotti fenomeni diffusi di fuga dalle città;
e se si sono verificate prevalenze di emi
grazioni dai centri di maggiore ampiezza
demografica, queste ultime sono risultate
per lo più di corto raggio (nell'ambito della
provincia), il che rifletterebbe più un feno
meno di assestamento che una decisa
inversione di tendenza. D'altro canto, i più
bassi valori percentuali delle variazioni del
saldo naturale intercensuale delle province
appartenenti alla classe di densità 151-200
e a quelle inferiori fa riflettere sulla loro
capacità intrinseca a mantenere, se non ad
aumentare, i livelli di popolazione registrati
al 1981.

Tab. 7 - Popolazione residente ai censimenti del 1971 e del 1981 per regione (dati assoluti e composizione
percentuale)

1971 1981

REGIONI

Popolazione % Popolazione %

ITALIA 54.136.547 100,0 56.556.911 100,0

NORD 24.964.012 46,1 25.700.886 45,4
CENTRO 10.298.269 19,0 . 10.802.691 19,1
MEZZOGIORNO 18.874.266 34,9 20.053.334 35,5

Piemonte 4.432.313 8,2 4.479.031 7,9
Valle d'Aosta 109.150 0,2 112.353 0,2
Lombardia 8.543.387 15,8 8.891.652 15,7
Trentino-Alto Adige 841.886 1,6 873.413 1,5
Veneto 4.123.411 7,6 4.345.047 7,7
Friuli-Venezia Giulia 1.213.532 2,2 1.233.984 2,2
Liguria 1.853.578 3,4 1.807.893 3,2
Emilia-Romagna 3.846.755 7,1 3.957.513 7,0
Toscana 3.473.097 6,4 3.581.051 6,3
Umbria 775.783 1,4 807.552 1,4
Marche 1.359.907 2,5 1.412.404 2,5
Lazio 4.689.482 8,7 5.001.684 8,9
Abruzzi 1.166.694 2,2 1.217.791 2,2
Molise 319.807 0,6 328.371 0,6
Campania 5.059.348 9,3 5.463.134 9,7
Puglia 3.582.787 6,6 3.871.617 6,8
Basilicata 603.064 1,1 610.186 1,1
Calabria 1.988.051 3,7 2.061.182 3,6
Sicilia 4.680.715 8,7 4.906.878 8,7
Sardegna 1.473.800 2,7 1.594.175 2,8

28

2.3 - Popolazione residente e temporanea
mente assente

2.3.1 - La distribuzione assoluta e percen
tuale della popolazione residente nelle
grandi ripartizioni geografiche e nelle re
gioni è riportata nella Tab. 7 (4); il confronto
tra i dati dei due ultimi censimenti fornisce
una misura del diminuito peso percentuale
dell'Italia settentrionale (da 46,1 a 45,4%: una
differenza notevole nel periodo decennale
considerato) che è pressoché tutta compen
sata dall'aumento di importanza del Mezzo
giorno. Conviene inoltre far rilevare che, al di
fuori del Veneto, tutte le regioni della circo